
Copia Conforme

SERVIZIO MANUTENZIONE E PATRIMONIO

COMUNE DI PATRICA
(PROVINCIA DI FROSINONE)

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

NR. 217 DEL 23/06/2022

OGGETTO: PROCEDURA MEDIANTE RICHIESTA DI OFFERTA SUL MERCATO 
ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA) PER L'AFFIDAMENTO 
DEL «SERVIZIO DI SPAZZAMENTO E TAGLIO ERBA DELLE VIE E DELLE PIAZZE DEL 
CENTRO STORICO, OLTRE AD INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA 
SULL'INTERO TERRITORIO COMUNALE» - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.

L'anno duemilaventidue e questo giorno ventitre del mese di giugno nel proprio ufficio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il Decreto del Sindaco n. 15 in data 18.05.2021 di nomina del sottoscritto Responsabile;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 all'adozione 
del presente atto;

Ravvisata la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza amministrativa ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso: 

- che con determinazione n. 157 del 04.05.2022 veniva avviata la procedura mediante richiesta di 

offerta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per l'affidamento del 

«Servizio di spazzamento e taglio erba delle vie e delle piazze del centro storico, oltre ad interventi 

di manutenzione ordinaria sull'intero territorio comunale» con scadenza in data 24.05.2022 per la 

presentazione delle offerte; 

- che la piattaforma elettronica del MEPA veniva bloccata dagli operatori del sistema per 

manutenzione dal giorno 20.05.2022 al 25.05.2022 non permettendo l’accesso a nessuna P.A. o 

impresa e interrompendo la possibilità di poter partecipare alle gare in corso di esecuzione; 

- che nei giorni successivi permaneva il disservizio per assetto tecnico della piattaforma;  

- che con determinazione n.188 del 06.06.2022 si è reso necessario riproporre la procedura di che 

trattasi per consentire alle imprese invitate alla RDO di trasmettere, tramite il portale MEPA, la loro 

migliore offerta; 

 

Rilevato che con la determinazione n.188 del 06.06.2022 veniva: 

- disposto l'espletamento della procedura mediante Richiesta di Offerta sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA) per l’affidamento diretto del «SERVIZIO DI SPAZZAMENTO E 

TAGLIO ERBA DELLE VIE E DELLE PIAZZE DEL CENTRO STORICO, OLTRE AD INTERVENTI 

DI MANUTENZIONE ORDINARIA SULL’INTERO TERRITORIO COMUNALE», ai sensi dell’art.36 

del D. Lgs. 50/2016, come modificato dalla Legge 120/2020, come modificato dall'art. 51 del D.L. 77/2021; 

- determinato il prezzo posto a base di gara per l'affidamento del servizio pari a € 85.500, quale importo 

totale dei servizi a base di gara (IVA esclusa) così suddiviso: € 84.000 importo a base di gara soggetto a 

ribasso (IVA esclusa) e € 1.500 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta; 

- determinato che la durata dell’appalto in anni (3) tre, a decorrere dalla data indicata nell’atto di consegna 

del servizio; 

- determinato che per la procedura di affidamento in oggetto è stato acquisito il seguente GIG: 

- CIG: 9220431C5B; 

 

Richiamata la determinazione dirigenziale n.188 del 06.06.2022 con la quale veniva approvata la 

documentazione di gara, con individuazione del termine ultimo per la presentazione delle offerte, per il 

tramite della piattaforma telematica e-Procurement della Pubblica Amministrazione Mef-Consip (MEPA) 

sul sito www.acquistinretepa.it, al giorno 20.06.2022 ore 12:00; 

 

Atteso che sono state regolarmente attivate tutte le procedure telematiche, da parte del Responsabile Unico 

del procedimento, per l’espletamento della gara con il criterio dell’offerta al prezzo più basso, ai sensi 

dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

Considerato che si è proceduto ad invitare, tramite della piattaforma telematica e-Procurement della 

Pubblica Amministrazione Mef-Consip (MEPA), alla presentazione delle offerte RDO per l’affidamento 

diretto del «SERVIZIO DI SPAZZAMENTO E TAGLIO ERBA DELLE VIE E DELLE PIAZZE DEL 

CENTRO STORICO, OLTRE AD INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA SULL’INTERO 

TERRITORIO COMUNALE», ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016, come modificato 

dalla Legge 120/2020, come modificato dall'art. 51 del D.L. 77/2021, n.3 operatori economici: 

- Mattone Impianti s.r.l.s. con sede in via Cirello, 33 – 03023 Ceccano (FR) – P.IVA 03071080604; 

- Ditta Individuale Panella Michelina via Badia, 107 – 03023 Ceccano (FR) – P.IVA 03192970600; 

- Ditta Individuale PM SCAVI di Picchi Massimo via Fresine Vasciotte, 127 – 03013 Ferentino (FR) 

– P.IVA 02812000608; 



Rilevato che entro il termine ultimo stabilito per la presentazione delle offerte telematiche di gara 

(20.06.2022 ore 12:00) risultano formalmente acquisite n. 1 - una - istanza ed offerta come di seguito 

indicato: 

 
OPERATORE ECONOMICO 

 P. IVA/ CODICE FISCALE DENOMINAZIONE SOCIALE 

01 03192970600 Ditta Individuale Panella Michelina 

 

Rilevato che il Responsabile del Procedimento al termine delle operazioni, in seduta pubblica, ha formulato 

"proposta di aggiudicazione", tramite piattaforma telematica MEPA, della procedura di RDO in esame in 

favore dell’operatore economico partecipante Ditta Individuale Panella Michelina via Badia, 107 – 03023 

Ceccano (FR) – P.IVA 03192970600, offerente un ribasso del 2,20% pari a € 82.152,00, escluso gli oneri 

della sicurezza pari a € 1.500,00 e Iva nelle forme di legge; 

 

Visti gli atti della procedura di gara; 

 

Preso atto della proposta di aggiudicazione adottata dal Responsabile del Procedimento in favore della 

Ditta Individuale Panella Michelina via Badia, 107 – 03023 Ceccano (FR) – P.IVA 03192970600 e C.F. 

PNLMHL56D48C413Y; 

 

Rilevato che in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 71 del D.P.R. n. 445/2000, la Stazione Appaltante 

ha avviato le procedure di controllo delle dichiarazioni presentate dalla Ditta Individuale Panella Michelina 

via Badia, 107 – 03023 Ceccano (FR) – P.IVA 03192970600 e C.F. PNLMHL56D48C413Y; 

 

 

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il D.P.R. 05 Ottobre 2010, n. 207; 

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

Visto lo Statuto comunale ed il regolamento di contabilità; 

 

DETERMINA 

1. che la narrativa di cui sopra costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Di dare atto della conclusione della valutazione della Procedura mediante Richiesta di Offerta sul 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per l’affidamento diretto del 

«SERVIZIO DI SPAZZAMENTO E TAGLIO ERBA DELLE VIE E DELLE PIAZZE DEL 

CENTRO STORICO, OLTRE AD INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA 

SULL’INTERO TERRITORIO COMUNALE», ai sensi dell’art.36 del D. Lgs. 50/2016, come 

modificato dalla Legge 120/2020, come modificato dall'art. 51 del D.L. 77/2021; 

 

3. di dare atto dell’aggiudicazione provvisoria della Procedura mediante Richiesta di Offerta sul 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per l’affidamento diretto del 

«SERVIZIO DI SPAZZAMENTO E TAGLIO ERBA DELLE VIE E DELLE PIAZZE DEL 

CENTRO STORICO, OLTRE AD INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA 

SULL’INTERO TERRITORIO COMUNALE», ai sensi dell’art.36 del D. Lgs. 50/2016, come 

modificato dalla Legge 120/2020, come modificato dall'art. 51 del D.L. 77/2021, in favore della ditta 

individuale Panella Michelina via Badia, 107 03023 Ceccano (FR) C.F.: PNLMHL56D48C413Y e 

P.IVA 03192970600 che ha presentato un ribasso d’asta del 2,20% con offerta economica pari a € 

82.152,00, oltre oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 1.500,00 e oltre IVA (10%);  



4. di dare atto dell’aggiudicazione definitiva della Procedura mediante Richiesta di Offerta sul 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per l’affidamento diretto del 

«SERVIZIO DI SPAZZAMENTO E TAGLIO ERBA DELLE VIE E DELLE PIAZZE DEL 

CENTRO STORICO, OLTRE AD INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA 

SULL’INTERO TERRITORIO COMUNALE», ai sensi dell’art.36 del D. Lgs. 50/2016, come 

modificato dalla Legge 120/2020, come modificato dall'art. 51 del D.L. 77/2021, in favore della ditta 

individuale Panella Michelina via Badia, 107 03023 Ceccano (FR) C.F.: PNLMHL56D48C413Y e 

P.IVA 03192970600 che ha presentato un ribasso d’asta del 2,20% con offerta economica pari a € 

82.152,00, oltre oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 1.500,00 e oltre IVA (10%);  

5. Di dare atto che, nei confronti della ditta aggiudicataria si sta procedendo alla verifica del possesso 

dei requisiti di carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati in sede di 

gara ai sensi dell’art. 85 comma 5 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 attraverso la Banca dati degli 

operatori economici di cui all’art. 81 del D.lgs. n. 50/2016 ed unicamente ad esito positivo delle 

verifiche si procederà alla stipula del contratto; 

 

6. Di dare atto che in conformità a quanto previsto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della 

Pubblica Amministrazione Mef-Consip (MEPA), anche la stipula del contratto deve essere effettuata in 

via telematica; 

 

7. Di dare atto che l’importo di aggiudicazione, al netto del ribasso d’asta (2,20%) ammonta a € 

82.152,00, oltre gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e quantificati in € 1.500,00 ed IVA 

(10%), per un totale di € 92.017,20; 

 

8. Di stabilire che la durata dell’appalto in anni (3) tre, a decorrere dalla data indicata nell’atto di 

consegna del servizio; 

 

9. Di dare atto che la spesa complessiva di € 92.017,20 compresi oneri di sicurezza ed IVA (10%) è 

finanziata con fondi di bilancio comunale; 

 

10. Di impegnare, per il servizio in oggetto per l’annualità 2022 la somma di € 12.780,15 compresi 

oneri di sicurezza ed IVA (10%) imputabile sul Capitolo 1300/13 Titolo 2 Missione 8 Programma 1 

del Bilancio 2022-2024; 

 

11. Di dare atto che per gli impegni di spesa relativi agli anni successivi al 2022, saranno assunti 

annualmente con i nuovi esercizi finanziari; 

 

12. Di dare atto che all’intervento in oggetto è stato attribuito il seguente CIG: 9220431C5B, ai sensi 

dell’art. 6 comma 3 del decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 3 aprile 2013, n.55; 

 

13. Di trasmettere la presente al Servizio Finanziario per la registrazione nelle scritture contabili;  

 

14. Di disporre che l'avvenuta aggiudicazione sia pubblicata: 

- Sull'Albo pretorio on line; 

- Sul sito istituzionale dell’ente https://www.comune.patrica.fr.it – Sezione Amministrazione 

Trasparente e sulla home page. 

 

 

https://www.comune.patrica.fr.it/


IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Patrica, lì 23/06/2022

F.to  Michela LIBOSI

VISTO DI ESECUTIVITA'

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 e art. 181 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

ImportoArticolo E/UEsercizio CapitoloImpegno Sub Anno

Totale capitolo:   

Totale:   

F.to  PIERO D'ANNIBALE

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI
Addì, 23/06/2022

Patrica, lì 28/07/2022

F.to  Marina PALIANI

L' ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Nr. 493 Registro delle Pubblicazioni Albo Pretorio

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione 
amministrativa, verrà pubblicata nel sito internet del Comune di Patrica www.comune.patrica.fr.it - Sez. 
Albo Pretorio "On Line" il giorno 28/07/2022 e vi resterà per 15 giorni consecutivi.

 Michela LIBOSI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Patrica, lì 28/07/2022


